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VYSLEDKY PETILETEHO SLEDOVANI NEKTERYCH EPIDEMIOLOGICKYCH A SOCIALNICH
FAKTORU U NEMOCNYCH KAPAVKOU A JEJICH VLIVU NA UCINNOST BOJE PROTI POHLAVNIM
NEMOCEM U VOJSK

]. KLIMA
KoZni oddéleni vojenské nemocnice v Plzni
(nacelnik: pplk. MUDr. Josef Klima)

Nemocnost kapavkou zavisi na celé radé fak-
tord — na v¢asné a spravné diagnostice, na
rychlé a spolehlivé terapii, na u¢inné zdravot-
nické vychové a na riznych epidemiologickych
a socidlnich faktorech tzce souvisejicich s mo-
ralkou celé spole¢nosti. Problém boje proti ka-
pavce, jeho vyhledy do budoucna a zejména
otdzky moderni terapie kapavky jsou po léta
stfedem pozornosti doc. Dandy a jeho spolupra-
covnikli (2, 3). Studiem epidemiologickych a so-
cidalnich faktort uplatiiujicich se pfi nemocnos-
ti kapavkou se u nds zabyvala velmi obSirné
doc. Fadrhoncova (5, 6, 7, 8), Sedlacek (12, 13)
a v drivéjSich letech Bartin&k se svymi spolu-
pracovniky (1).Zpravu o sociologickém priizku-
mu u pohlavng nemocnych v nasi armadeé za do-
bu jednoho roku podal v r. 1968 Docekal (4],
o nékterych epidemiologickych problémech sou-
¢asné kapavky u vojsk psali v r. 1974 Skocil,
Klima a Dbaly (14).

Cilem néasledujici prdce bylo sledovat zmény
nékterych epidemiologickych a socidlnich fak-
tor@l ovliviiujicich Géinnost boje proti kapavce
b&hem pétiletého obdobi na nemocnych 1éce-
nych na koZnim odd&leni vojenské nemocnice
v Plzni,

Material a metodika

Od 1. ledna 1974 do 31. prosince 1978 byl sle-
dovan podet nemocnych kapavkou lé¢enych na
koZnim oddéleni vojenské nemocnice v Plzni a
vliv néasledujicich epidemiologickych a social-
nich faktorti na Géinnost boje proti pohlavnim
nemocem u vojsk. U vSech nemocnych bylo sle-
dovano, zda jde o vojdky zakladni sluZby C¢i
o vojaky z povolani, svobodné, Zenaté €i rozve-
dené, zda onemocnéli kapavkou poprvé v Zivoté
¢i opakované a kdo je zdrojem. U zdrojii one-
mocnéni bylo podle vysledku provedené depis-
tdZe sledovdno, zda jsou zndmé (manZelka,
snoubenka, piitelkyné) & nezndmé. Déale byl
u nich sledovan jejich vék a manZelsky stav.
U kazdého nemocného byl vyhodnocen celkovy
pocet zdroji, délka zndmosti pfed pohlavnim
stykem, misto bydlisté zdroje v souvislosti s po-
sddkou nemocného a jeho civilnim bydliStém,
kde do$lo k pohlavnimu styku, za jakych okol-
nosti a zda pod vlivem alkoholu.

ZkusSenosti za uvedenych pét let byly pfedne-
seny in extenso 14. dervna 1979 na pracovnim
shroméaZdéni vojenskych dermatovenerologd,
konaném ve vojenské nemocnici v Olomouci,
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Stejné tdaje se sleduji i v nésledujicich letech
a v praci je pldnovano pokracovat jeSté po dal-
Sich pét let.

Vysledky
Pocet nemocnych

Béhem sledovanych let doSlo k poklesu poctu
nemocnych kapavkou o tfetinu, ze 151 v r. 1974
pres 106 v r. 1975 a 80 v r. 1977 na 92 v r. 1978.
Tento pokles se projevil jak u akutni kapavky,
tak zejména u chronické, ktera v r. 1974 tvori-
la 7,95 % vSech onemocnéni kapavkou, v r. 1976
3,22 % a v r. 1978 5,44 %.

Ze v3ech nemocnych kapavkou tvofili %/4 vo-
jaci zdkladni sluZzby, !/s pak vojdci z povoldani.
U vojakl v zdkladni sluZbé prevladali v r. 1976
pfisludnici druhého ro¢niku nad prvym, v roce
1978 bylo prislusnik@i druhého roéniku 46,73 %
proti 27,17 % p¥Fislu$nikd prvého roc¢niku a
22,82 % vojakit z povolani. Podet 1é¢enych vo-

jakt v zdaloze, prislusnikd ministerstva vnitra
a civilnich nemocnych byl zanedbatelny, v Zad-
né skuping nemocnych jich nebylo vice nez 5 %.
RovnéZ pocet nemocnych d¢erstvou prijici byl
zanedbatelny, jeden aZ dva pfipady rocné
(tab. 1).

Pocet opakovanych onemocnéni

V r. 1974 bylo opakovanych onemocnéni 6,62
procent, v r. 1975 a 1976 jejich pocet stoupl na
8,49 % a 8,60 %, pak se vratil k pivodnim hod-
notam, v r. 1977 bylo opakovanych onemocnéni
6,25 % a v r. 1978 6,52 %. Tento vzestup byl
zplsoben stoupanim poctu opakovanych one-
mocnéni u vojakd v zakladni sluzbé&, hlavné
u prvého ro¢niku, u kterého byla opakovana
onemocnéni dvakrat ¢ast8jSi neZz u prislusniki
druhého rocniku. Od r. 1975 pak pribyvalo i opa-
kovanych onemocnéni u vojdkd z povoléni,
z Zadného pfipadu v r. 1975 na 19,05 % v roce
1978.

Tab. 1
Pocet nemocnych kapavkou, akutni a chronickou
Pocet nemocnych kapavkou Akutni Chronickou
rok abs. % abs. % abs. % ]
1974 151 139 92,05 12 7,95
1975 106 98 92,45 8 7,54
1976 93 90 96,77 3 3,22
1977 80 76 95,00 4 5,00
1978 92 87 94,56 5 5,44
Z toho - S o
Voj. z. sl. 1974 118 78,14 108 10
1975 78 73,58 72 6
1976 71 76,34 68 3
1977 56 70,00 52 4
1978 68 73,91 64 4
I. rod. 1974 43 28,47 35 8
1975 29 27,35 26 3
1976 38 40,86 37 1
1977 27 33,75 25 2
1978 25 27,17 23 2
II. rog. 1974 75 49,66 73 2
1975 49 46,22 46 3
1976 33 35,48 31 2
1977 29 36,25 27 2
1978 43 46,73 41 2
Voj. z pov. 1974 27 17,88 25 2
1975 24 22,64 22 2
1976 18 19,35 18 0
1977 18 22,50 18 0
1978 21 22,82 20 1
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Manszelsky stav nemocnych

Tab. 2

Stav Svobodni Zenati Rozvedeni
rok abs. % abs. % abs. %
1974 120 79,47 30 19,86 1 0,66
1975 85 80,18 19 17,92 2 1,88
1976 71 76,34 17 18,27 5 5,37
1977 59 73,75 18 22,50 3 3,75
1978 68 73,91 21 22,82 3 3,26
Z toho
Voj. z. sl. 1974 100 84,74 17 14,40 1 0,84
1975 64 82,05 14 17,94 0 0,00
1976 57 80,28 10 14,08 4 5,63
1977 46 82,14 9 16,07 1 1,78
1978 55 80,85 13 19,11 0 0,00
I. rod. 1974 36 83,72 6 13,95 1 2,32
1975 24 82,75 5 17,24 0 0,00
1976 26 68,42 10 26,31 2 5,26
1977 21 77,77 5 18,51 1 3,70
1978 23 92,00 2 8,00 0 0,00
II. roé. 1974 64 85,33 11 14,66 0 0,00
1975 40 81,62 9 18,36 0 0,00
1976 31 93,93 0 0,00 2 6,06
1977 25 86,20 4 13,79 1 3,71
1978 32 74,41 11 25,58 0 0,00
Voj. z pov. 1974 19 70,37 8 29,63 0 0,00
1975 18 75,00 5 20,83 1 4,16
1976 13 72,22 5 27,77 0 0,00
1977 8 44,44 8 44,44 2 11,11
1978 11 52,38 7 33,33 3 14,28

ManZelsky stav nemocnych

Vétsinu nemocnych kapavkou tvorili svobod-
ni, kterych bylo v letech 1974 a 1975 79,47 % a
80,18 %, v poslednich dvou letech, v r. 1977 a
1978, pak jen 73,75 % a 73,91 %. Pocet Zenatych
nemocnych se pohyboval od 17,92 % v r. 1975
do 22,82 % v r. 1978. V poslednich tfech letech
pfibylo rozvedenych, u nichZ je vzestup z 0,66
procent v r. 1974 a 1,88 % v r. 1975 na 5,37 %
v r. 1976 a na 3,75 % a 3,26 % v letech 1977 a
1978. U vojakd z povolani v letech 1974 a 1975
%4 tvorili svobodni a ¥ Zenati. Tento pomér byl
zachovdn v r. 1976, ale v poslednich dvou le-
tech, v r. 1977 a 1978, ubylo svobodnych na
44,44 % a 52,38 %, ptibylo Zenatych na 44,44 %
a 33,33 % a zejména rozvedenych na 11,11 %
a na 14,38 %. Vy38i pocdet rozvedenych vojaki
v z4kladni sluZbé& byl pozorovén jen v r. 1976 a
1977 a byl rovnhomérny v obou rocnicich jen
v r. 1976 (5,26 % v prvém a 6,06 % ve druhém
ro¢niku), v r, 1977 pievladali rozvedeni ve dru-

hém roéniku (3,70 %) nad prvym (1,78 %)
(tab. 2).

Podéet zdrojii

V primé&ru na jednoho nemocného se pocet
zdrojii b&hem sledovanych let nemeénil, Cinil
1,09 aZ 1,23 zdroje na jednoho nemocného.
V priib&hu let ale postupné ubyvalo zdroji zna-
mych, ze 7351 % vr.1974 na 64,76 % vr. 1978
a pribyvalo zdrojii neznamych, ze 26,49 % v ro-
ce 1974 na 35,24 % v r. 1978. Vzestup mnoZstvi
nezndmyc¢h zdroji vznikl u vojadkd zékladni
sluZzby, kde byl rovnomé&rny u prvého i druhého
roéniku kromé r. 1975 a zejména 1978, kdy do-
3lo k ndpadn& vys$§imu mnoZstvi nezndmych
zdroji u vojadkd druhého ro¢niku zé&kladni
sluZby.

V priibéhu sledovanych let mnoZstvi nemoc-
nych, kteFi mé&li dva moZné zdroje onemocnéni,
kolisalo mezi 6,25 % aZ 16,55 %, vice neZ dva
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Tab. 3a
Poéet nemocnych s jednim zdrojem, 2ndmym a nezndmym
Podet nemocnych Znamy zdroj Nezndmy zdroj
| rok abs. % abs. % abs. %

1974 122 80,79 84 55,62 38 25,16
1975 96 90,56 70 66,03 26 24,52
1976 78 83,87 58 62,36 20 21,50
1977 66 82,50 38 47,50 28 35,00
1978 83 92,21 54 58,64 29 31,52

Z toho

Voj. z. sl. 1974 99 83,89 66 55,93 33 27,96
1975 70 89,74 51 65,38 19 24,35
1976 60 84,50 43 60,56 17 23,94
1977 49 87,50 26 46,42 33 58,92
1978 60 88,23 33 48,52 27 39,70

I. roé. 1974 32 74,41 20 46,51 12 27,90
1975 25 86,20 21 72,41 13,79
1976 34 89,47 28 73,68 6 15,78
1977 21 77,77 10 37,03 11 40,74
1978 22 88,00 14 56,00 8 32,00

II. ro¢. 1974 67 89,33 46 61,33 21 28,00
1975 45 91,83 30 61,22 15 30,61
1976 26 78,78 15 45,45 11 33,33
1977 28 96,55 16 55,17 12 41,37
1978 38 88,37 19 44,18 19 44,18

Voj. z pov. 1974 17 63,96 13 48,14 4 14,81
1975 22 91,66 15 62,50 7 29,16
1976 15 83,33 13 72,22 2 11,11
1977 12 66,66 9 50,00 3 16,66
1978 20 95,23 18 85,71 2 9,52

zdroje ozndmilo kolem 3 % nemocnych. VétSina
nemocnych tudiZ ozndmila jen jeden zdroj sveé-
ho onemocnéni, bylo jich 80,79 % v r. 1974 aZ
92,21 % v r. 1978. U vojakd zdkladni sluZby
s jednim zdrojem p¥ibyva nezndmych zdrojd a
tento vzestup je zejména nipadny u druhého
roéniku, od 28,00 % v r. 1974, pies 30,61 % v ro-
ce 1975, 33,33 % v r. 1976, 41,37 % v r. 1977 aZ
na 44,18 % v r. 1978. U vojakf z povolani v pri-
b&hu sledovanych let pribyvd nemocnych s jed-
nim zdrojem, ze 48,14 % v r. 1974 na 85,71 %
v r. 1978 (tab. 3a, 3b).

Vék zdroji

Primérny vék vSech zdrojii se pohybuje od
20,3 do 22,4 roku. Je niZ8i u vojdkd zikladni
sluzby, kde ¢ini 20,1 aZ 21,4 roku, ale je pomé&r-
né nizky i u vojakl z povolédni, u nichZ ¢ini 22,4
aZ 26,8 roku,

ManZelsky stav zdrojii

Pfi hodnoceni udaji o manZelském stavu
zdroji se zjistuje, Ze svobodnych Zen oznace-
nych jako zdroj infekce je kolem 70 %, vda-
nych 10 aZ 18 %, rozvedenych 8,6 aZ 20,6 %.
V poslednich dvou hodnocenych letech ubylo
vdanych a pfibylo rozvedenych zdroji, hlavné
u vojaki v zdkladni sluzbé, zejména ve druhém
ro¢niku. U vojaki z povoldni se objevuje uby-
tek rozvedenych zdroji, ze 40 na 28 a prirdstek
vdanych zdrojd, ze 14 na 23 zdroji na 100 ne-
mocnych.

Délka znamosti

Pfi hodnoceni délky zndmosti bylo zjisténo,
7e zejména v poslednich dvou letech pfibyva
znamosti ndhodnych, trvajicich jen jeden den,
z 39,07% v r. 1974 na 4891% v r, 1978 a
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Tab. 3b

Polet nemocnych, ktei't ozndmili dva a vice zdrojii, 2ndmych a nezndmych

Rok Bidoaie Oba zn. ' 11 Oba nezn. Vioe. 2drojl
abs. % abs. %
1974 25 16,55 17 5 3 4 2,64
1975 10 9,43 4 1 0 0,00
1976 12 12,90 9 3 0 3 3,22
1977 13 16,25 11 2 0 1 1,25
1978 6 6,25 5 0 1 3 3,26
Z toho
Voj. z. sl. 1974 16 13,55 10 3 3 3 2,54
1975 8 10,25 3 4 1 0 0,00
1976 10 14,08 7 3 0 1 1,40
1977 7 12,50 6 1 0 0 0,00
1978 5 7,35 4 1 0 3 4,41
I. rod. 1974 10 23,25 5 2 3 1 2,32
1975 4 13,79 0 3 1 0 0,00
1976 3 7,89 2 1 0 1 2,63
1977 6 22,22 5 1 0 0 0,00
1978 3 12,00 2 0 1 1 4,50
II.ro¢. 1974 6 8,00 5 1 0 2 2,66
1975 4 8,16 3 1 0 0 0,00
1976 7 21,21 5 2 0 0 0,00
1977 1 3,44 1 0 0 0 0,00
1978 2 4,65 2 0 0 3 4,65
Voj. z pov. 1974 9 33,33 7 2 0 1 3,70
1975 2 8,33 2 0 0 0 0,00
1976 1 5,55 1 0 0 2 11,11
1977 5 27,77 4 1 0 1 5,55
1978 1 4,76 1 0 0 0 0,00

i zndmosti kratkodobych, do pil roku, ze 13,24
procent v r. 1974 na 18,47 % v r. 1978 na tkor
zndmosti dlouhodobych. Tato tendence je patr-
né jak u vojakd v zdkladni sluZb& v obou roc-
nicich, népadng&ji vSak ve druhém, tak i u vo-
jakli z povoldni (tab. 4).

Matrimonialni infekce

Pomérné stdly je pocet nemocnych, ktefi uda-
vaji jako zdroj svého onemocnéni manzelkuy,
10 % aZ 14 %. Téchto pFipadd pfibyva u vojéki
zdkladni sluzby, z 9,32 % na 14,7 %. Népadny
byl tento vzestup u vojakd prvého ro¢niku za-
kladni sluzby v r. 1976 aZ na 21,05 %, ve dru-
hém roéniku pak v r. 1978 na 16,27 %. Ubyva
pripadii, kde zrojem onemocnéni vojaka zdklad-
ni sluzby je snoubenka, ze 6,62 % v r. 1974 po-
stupn& aZ na 1,47 % v r. 1978. Tento pokles je
obdobny v obou roénicich.

Bydli§té zdroje

7 hodnoceni mista bydlist& zdroje vyplyva, Ze
zdroj@i bydlicich v posddce nemocného je po-
mérné maélo, vyskytly se jen u 23 az 37 % ne-
mocnych, vétsina jich je z mista civilniho byd-
1it& nemocného, u 51 aZ 60 % nemocnych. Ze-
jména maélo vojakd prvniho roéniku zékladni
sluZby méa zdroj onemocné&ni bydlici v posadce,
ale ve druhém rocéniku jich p¥ibyva, na dvou
aZ pétindsobny pocet. U vojaka v zdkladni sluz-
b& prevlddaji zdroje z mista civilniho bydlistg,
u vojaki z povolani naopak zdroje z posadky
jsou &ast®j$i neZ z mista bydlisté, pokud po-
sddka a bydlisté nejsou totoZné.

Misto pohlavniho styku

Pokud se ty¢e mista pohlavniho styku asi tie-
tina vojaki v zakladni sluzb& udava styk v pii-
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‘ Tab. 4
Délka zndmosti (abs. &sla a procento z celkového poétu nemocnych)
. Néhodna Kritkodob4 Dlouhodob4 Pocet
Druh zndmosti
abs. % abs. % abs. % zdroju

1974 59 39,07 20 13,24 57 37,74 136
1975 44 41,50 15 14,15 43 40,56 102
1976 39 41,93 10 10,75 38 40,86 87
1977 39 48,75 15 18,75 35 43,75 89
1978 45 48,91 17 18,47 33 35,86 95

Z toho

Voj. z. sl. 1974 52 44,06 12 10,16 40 33,89 104
1975 31 39,74 9 11,53 33 42,30 73
1976 32 45,07 6 8,45 28 39,43 64
1977 27 48,21 9 16,07 23 41,07 59
1978 39 57,35 8 11,76 24 35,29 71

I. rod. 1974 17 39,53 2 4,65 19 44,18 38
1975 9 31,03 6 20,68 13 44,82 28
1976 12 31,57 2 5,26 18 47,36 32
1977 13 48,14 5 18,51 12 44,44 30
1978 14 56,00 3 12,00 8 32,00 25

II. roé. 1974 35 46,66 10 13,33 21 28,00 66
1975 22 44,89 3 6,12 20 40,81 45
1976 20 60,60 4 8,45 10 30,30 34
1977 14 48,27 4 13,79 11 37,87 29
1978 25 58,13 5 11,62 16 37,20 46

Voj. z pov. 1974 6 22,22 7 25,92 13 48,14 26
1975 13 54,16 5 20,83 7 29,16 25
1976 33,33 4 22,22 7 38,88 17
1977 44,44 3 16,66 11 61,11 22
1978 23,80 9 42,85 7 33,33 21

rods, dalsi tfetina uvadi jako misto pohlavniho
styku byt zdroje. Styk v byté& zdroje pak udava
33 aZ 42,85 % vojaki z povolani.

i Vliv alkoholu

Pohlavni styk v opilosti udavaji jen 2 % ne-
mocnych (od 1,88 % do 2,56 %), v poslednich
dvou letech t&chto pfipadd pFibyvad u vojaki
z povoléni, 5,55 % v r. 1977 a 9,52 % v r. 1978.

Misto seznameni

K sezndmeni v restauraci nebo pfi tanec¢ni
zdbavé dochazi pomérné casto, ve 25 aZ 34 %
pfipadd, nejen u vojakd v zdkladni sluZbg, ale
i u vojakt z povoléni, v 11 aZ 29 % pripadd.

Vliv dovolené

Pfipadi pohlavniho styku béhem dovolené
ubyva, ze 27,15 % v r. 1974 na 11.88 % v roce
1978, ndpadnéji u voidkd v prvnim rocéniku, ze

32,55 % v r. 1974 na 8,00 % v r. 1978, neZ ve
druhém roéniku, kde je pokles ze 30,66 % v ro-
ce 1974 na 16,24 % v r. 1978.

Diskuse

Pozorovany pokles nemocnosti kapavkou
v naSem spddovém tizemi odpovidd poklesu vy-
skytu kapavky v poslednich letech v celém na-
Sem staté. Podil vojaka v zdkladni sluZzbég, ktefi
tvofili % na$ich nemocnych, je jen o mélo nizsi
neZ zjistil Docdekal v r. 1968, kdy tvorili vojaci
v zdkladni sluzbé 79,6 % vSech nemocnych ka-
pavkou. Vojaci z povolani tvofili u jeho nemoc-
nych v r. 1968 20,4 %, v praci Skocilové z roku
1973 18 %, v nasi sestavé tvoli rovnéZ /5 ne-
mocnych (od 17,8 % do 22,8 % ). Podet vojaki
v zédkladni sluZb& ¢inil ve studii Docekalové
32,3 % u prvého rocniku, v nasi sestavé se je-
jich mnoZstvi pohybovalo od 27,17 % do 33,7
procent, s vyjimkou roku 1976, kdy bylo dosa-

v

Zeno jejich nejvyssiho podilu na nemocnosti ka-
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pavkou, 40,8 %. Podil vojédki druhého ro&niku
v zdkladni sluZbé ¢&inil ve studii Docdekalové
47,2 %, v nasi sestavé nemocnych se pohybuje
od 35,48 % do 49,66 % (4, 14).

Podet opakovanych onemocnéni v nasi sesta-
vé béhem 5 let sice stoupl, vyrazné proti praci
Skodilové, kde byl zjiStén jen jeden pFipad u vo-
jaka z povoléani, ale nedosahuje 8,8 % zjisténych
Docekalem v r. 1968. Velky pocCet opakovanych
onemocnéni, 31 %, pozorovany Fadrhoncovou
v Praze 7, proti nasim 6,25 % aZ 8,60 %, lze po-
chopit niZS§im vékem vétSiny naSich nemoc-
nych — vojakl zdkladni sluZby (4, 5, 14).

V rozboru manzelského stavu naSich nemoc-
nych vidime, Ze pribyvd Zenatych a zejména
rozvedenych muZii mezi naSimi nemocnymi. Je
to zfetelné jak ve srovnani s udaji Docekala,
ktery ve své sestavé nemél ani jediného roz-
vedeného muZe, tak i Skocila, ktery zjistil 0,6 %
rozvedenych. V na$i sestavé mnoZstvi Zenatych
(17,9 aZ 22,8 %) a rozvedenych 0,6 aZ 5,3 %)
v8ak nedosahuje tidajii Fadrhoncové z Prahy 7,
kde v letech 1970—1972 bylo Zenatych nemoc-
nych 31 % a rozvedenych 9 %. Rozdil je rovnéz
vysvétlitelny niZ§im primérnym vékem naSich
nemocnych, vétSinou vojdkd v zdkladni sluzbé,
proti idajim z celé muZské populace v Praze 7
(4, 5, 14).

Pocet oznacenych zdroji ¢inil v priméru sle-
dovanych péti let u naSich nemocnych 1,09 az
1,23 zdroje na jednoho nemocného. Je vySsi nez
v praci Docekalové, kde byl zjiStén v celé se-
stavé 1,1 zdroje a u Zenatych jen 1,03 zdroje.
Nedosahuje ale 1,8 zdroje zjiSténych Bartarkem
v letech 1965—1966 ani 1,83 v praci Fadrhon-
cové z Prahy 7 (1, 4, 8).

MnoZstvi nezndmych zdroja sice pribyva ze
26,48 % v r. 1974 na 35,24 % v r. 1978, ale tyto
tdaje nedosahuji stavu zjiSténého Docekalem
v r. 1968, kdy pocet zndmych zdroji ¢inil jen
49,5 %, ani tdajt Fadrhoncové, kde 45 % zdro-
ji ztstalo nezjisténo. Hordcek v r. 1956 udaval
74 % zndmych zdrojifi, zatimco v na$i sestavé
jejich mnoZstvi kleslo od 73,5 % v r. 1974 na
64,76 % v r. 1978 (4, 8, 10).

U naS$ich nemocnych jeden zdroj infekce mé-
lo 80,79 aZ 92,2 % nemocnych, dva zdroje 6,25
aZ 16,55 % nemocnych, vice zdroji neZ dva pak
1,25 aZ 3,26 % nemocnych. V sestavé Skodilové
ozndmilo jeden zdroj 89,7 % nemocnych, dva
zdroje jen 1,3 % nemocnych. Obdobné jsou
i tdaje Fadrhoncové ze studie v Praze 7, kde
jeden zdroj onemocn&ni mé&lo 87 % nemocnych,
dva a vice zdroji 13 % nemocnych (8, 14).

Primérny vék zdroji naSich nemocnych se
pohyboval ve sledovaném obdobi od 20,3 do 22,4
roku a je v souladu se zjiSténim Docekala, kde
prevaZzuji jako zdroje Zeny ve véku 19 az 21 let.
RovnéZ Sko¢il v r. 1973 zjistil, Ze vétSina zdrojl
byla ve véku 18 aZ 21 let. Tyto tidaje odpovida-
ji pfesunu nemocnosti Zen kapavkou do mlad-
Sich let, pozorovanému Hordckem v Jihomorav-
ském kraji i idajiim ze svétové literatury (4, 9,
10, 12, 14).

Pfi rozboru manZelského stavu zdroji jsme
zjistili ve srovnani se studii Docekalovou, kde
bylo vdanych zdroji 7,8 % a rozvedenych 9,8 %,
napadny vzestup vdanych zdroji naSich nemoc-
nych na 10 aZ 18 %, u rozvedenych na 8,6 aZ
20,6 %. Zjist&ni vzestupu u rozvedenych zdrojil
je pochopitelné v souvislosti se stdle stoupaji-
cim mnoZstvim rozvodd zejména mladych man-
Zelstvi v posledni dobé& (4).

Z rozboru délky zndmosti, z doby mezi sezna-
menim s uvddénym zdrojem a pohlavnim sty-
kem s nim, zjiStujeme proti praci Skocilové pri-
byvdni ndhodnych zndmosti u naSich nemoc-
nych, ze 39,07 % vr.1974 aZ na 48,91, % v roce
1978. V ptibyvani ndhodnych zndmosti na ukor
znamosti kratkodobych a zejména dlouhodo-
bych se odrdZi stoupajici pohlavni promiskuita
celé spolecénosti, ve svété i u nas (9, 11, 14).

Podet nemocnych, ktefi udali jako zdroj své-
ho onemocnéni manzZelku, je v nasi sestavé ne-
mocnych pom&rné staly, 10 aZ 14 % a odpovida
tidajim v préaci Skocilové, kde onemocnéni zis-
kalo od manZelky 12,4 % nemocnych (14).

Z rozboru adaji o bydlisti uddvaného zdroje
se zjistuje, Ze u vétSiny nemocnych, u 51 az 60
procent, jsou z mista civilniho bydlisté vojéka,
zdrojii z mista posddky je pomérné& maélo, vy-
skytuji se jen u 23 aZ 37 % nemocnych. Tyto
tdaje jsou v souladu se zjiSténim Skocila, ktery
mél 41,3 % zdroj@ z mista civilniho bydlist& vo-
jdka a jen 27,5 % zdroji z mista posadky.
V téchto tdajich se odréZi vliv nezndmeého pro-
stfedi, zejména u prvniho ro¢niku vojakl v za-
kladni sluzbé (14).

Na rozdil od Dodekala, ktery jako nejcasté&jsi
misto pohlavniho styku uvadi pfirodu (52 %)
a byt zdroje jen ve 25 % pfipadd, udavaji nasi
nemocni styk v prirodé jen ve 20 aZ 36 %, za-
timco styk v byté zdroje je mnohem cCastéjsi, ve
25,47 aZ 40 % pripadt. NaSe tdaje odpovidaji
zjisténi Skodila, v jehoZ sestavé nemocnych do-
§lo k pohlavnimu styku v pfirodé u 39,6 % a
v byté zdroje u 32,5 % pripadd. Pfibyva pouZi-
vani ciziho bytu nebo hotelu, které Skocil uva-
di ve 4,1 % pripadd, v nasi sestavé nemocnych
tvori v3ak 25 aZ 35,84 % (4, 14).

Vyznam poZiti alkoholu zdiraznil Docekal,
ktery uvedl vliv alkoholu u 43 % nemocnych,
zatimco pohlavni styk v opilosti uvedlo jen 1,8
aZz 2,56 % naSich nemocnych. Rovn&Z Skodil
hodnoti ve své sestavé nemocnych podil alko-
holu na ziskani onemocnéni kapavkou jako za-
nedbatelny. Ale dalsich 12,9 aZ 34,43 % nasich
nemocnych priznalo jako misto sezndmeni res-
tauraci ¢i tanec¢ni zdbavu a pri této prileZitosti
jisté k poZivani alkoholickych népoji pravidel-
né dochdzi, i kdyZ to nemocni nepfiznavaji. Pfi-
¢teme-li tyto nemocné k pfiznanym prFipadim
pohlavniho styku v opilosti, v§yznam poZivani
alkoholickych nédpojii -pro onemocnéni kapav-
kou bude zrejmy a tdaje se pribliZi zjiSténi
Fadrhoncové, ktera uvadi vliv alkoholu na one-
mocn&ni u 40 % muZd i Zen (4, 5, 14).
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7 téchto poznatkil vyplyvd potfeba prohlou-
bit zdravotnicko-vychovnou préci zaméienou na
prevenci pohlavnich nemoci, zejména kapavky,
u vojakia v zdkladni sluzbé a zamérit se u nich
na objasn&ni nebezpe¢i pohlavni promiskuity.
Zduraziiovat moZnost infekce pri pohlavnim
styku s nahodnymi zndmostmi, zejména i s vda-
nymi a rozvedenymi Zenami, hlavné u vojaki
druhého roéniku, ktefi maji jiZ vice znamosti a
piileZitosti k pohlavnimu styku v posadce. Spo-
jovat boj proti alkoholismu s prevenci pohlav-
nich nemoci a varovat prfed neuvaZenym nava-
zovanim zndmosti pod vlivem alkoholu v res-
tauracich a pfi tanec¢nich zdbavach, které kon-
¢i jesté tyZ den nebo jen po Krétce trvajici zna-
mosti pohlavnim stykem. Je tfeba zvySit zna-
losti o vyznamu a prevenci pohlavnich nemoci
jiZ u 8kolni mladeZe a u branct.

U vojakt z povolani tFeba upozoriiovat na ne-
bezpedi pohlavniho styku s ndhodnymi zné-
mostmi a i se vdanymi Zenami, s nimiZ casto
dochédzi k sezndmeni v restauracich a pfi ta-
necénich zdbavach spojenych s poZivanim alko-
holu. I u vojakti z povoldni tfeba zdtraziovat
vyznam boje proti alkocholismu a pri prevenci
pohlavnich nemoci.

Souhrn

Od 1.1.1974 do 31.12.1978 byl studovan po-
¢et nemocnych kapavkou lécenych na koZnim
oddéleni vojenské nemocnice v Plzni. V rozboru
bylo sledovano, zda jde o vojaky zédkladni sluZ-
by ¢&i z povolani, svobodné, Zenaté ¢i rozvedeneé,
zda onemocnéli kapavkou poprvé ¢i opakované
a kdo je jejich zdrojem. Byl vyhodnocovéan cel-
kovy podet zdroji u kaZdého nemocného, délka
znamosti pfed pohlavnim stykem, misto bydlis-
té zdroje v souvislosti s posddkou nemocného
a jeho civilnim bydliStém, kde doSlo k pohlav-
nimu styku, za jakych okolnosti a zda pod vli-
vem alkoholu. U zdroji onemocnéni bylo sledo-
vano, zda jsou zndmé ¢i nezndmé, jejich vEék a

manzelsky stav. Z rozboru vyplynula poti'eba
vice objasiiovat zdravotnicko-vychovnou praci
nebezpedi pohlavni promiskuity, spojovat boj
proti alkoholismu s prevenci pohlavaich nemo-
ci u vojaki v zakladni sluzbé i vojaka z povola-
ni a zvysSit znalosti o vyznamu a prevenci po-
hlavnich nemoci jiZ u Skolni mladeZe a branci.
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